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ÅRSRAPPORT FOR SENIORRÅDET I JAMMERBUGT KOMMUNE 

2024  
Seniorrådets arbejdsområde er lovfæstet i lov om retssikkerhed og administration på det sociale 
område paragraf 30.  
 

VISION OG ORGANISERING  
Seniorrådets primære opgave er at være talerør for borgere over 60 år i Jammerbugt Kommune. 
Det sker blandt andet ved, at Seniorrådet deltager i møder med Social- og Sundhedsudvalget 
samt andre udvalg i kommunen. Derudover afgiver Seniorrådet høringssvar, inden der træffes 
politiske beslutninger om ældreområdet, ligesom rådet også har mulighed for at fremsætte forslag 
til nye initiativer. Der afholdes cirka 10 møder om året. 
 
Seniorrådet består af 13 medlemmer, som blev valgt den 1. januar 2022 for en fireårig periode. Pr. 
1. januar 2024 udtrådte Leo Pedersen fra Seniorrådet, og 1. suppleant Bent Christiansen trådte 
ind i stedet. 
 
Formand og næstformand er medlemmer af Regionsældrerådet, som afholder cirka fire møder 
årligt. Næstformand Erik Ingerslev er desuden næstformand i Regionsældrerådet. Erik Ingerslev 
blev pr. 3. maj 2023 valgt til Danske Ældreråds bestyrelse. 
 
Birgitte Kvist, formand for Seniorrådet, er udpeget af Regionsældrerådet til 
Patientinddragelsesudvalget (PIU). Patientinddragelsesudvalget fungerer som talerør for brugerne 
i forhold til beslutninger om både det somatiske og det psykiatriske regionale sundhedsvæsen. 
Udvalget skal inddrages i udarbejdelsen af Praksisplanen samt sundhedsaftalerne, der indgås 
mellem Regionen, de nordjyske kommuner og de praktiserende læger. Læs mere på Region 
Nordjyllands hjemmeside her. 
 
Som PIU-medlem deltager man i sundhedsklyngesamarbejdet. Sundhedsklyngerne er et 
samarbejde mellem kommuner, hospitaler og almen praksis, som pr. 1. juli 2022 blev etableret 
omkring akuthospitalerne. Sundhedsklyngerne skal først og fremmest samarbejde om de 
borgere/patienter, som kommuner, almen praksis og hospitaler er fælles om. Sundhedsklyngerne 
dækker både somatik og psykiatri. I Region Nordjylland er der fire klynger, som er bygget op 
omkring sygehusene i Hjørring, Aalborg, Hobro og Thisted. Birgitte Kvist deltager i Klynge Midt, 
som dækker Aalborg og Jammerbugt Kommuner samt sygehusene i Aalborg. 
 

ANDRE OPGAVER 

Formand og næstformand har deltaget i Fremtidsværksted i Klynge Midt om "Det Nordjyske 
eSundhedsvæsen". 
 
Seniorrådet er repræsenteret i Trafiksikkerhedsrådet ved næstformand Erik Ingerslev. 
 
 
 
 
 

https://rn.dk/Til-sundhedsfaglige/Sundhed/Sundhedsfaglige-raad-og-udvalg/Patientinddragelsesudvalget
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Fra Seniorrådet er der repræsentanter i de respektive beboer- og pårørenderåd på samtlige 
plejecentre/plejehjem. 
 
Seniorrådet er desuden repræsenteret i § 17, stk. 4-udvalget, som kan understøtte og rådgive 
forvaltningen i arbejdet med formuleringen af ny Sundhedspolitik. 
 
Formanden for Seniorrådet har været repræsenteret i en arbejdsgruppe vedrørende projektet 
"Den sidste tid" og har sammen med forvaltningen og Ældresagen afholdt to borgermøder læs 
mere her. 
 
Kulturelt Samvirke inviterede i juni 2024 Seniorrådet til en drøftelse om "Kulturvenner", hvilket 
resulterede i en god og positiv samtale. Der er nedsat en fælles arbejdsgruppe, der har til formål 
at realisere idéen om "Kulturvenner". Tanken bag "Kulturvenner" er, at endnu flere borgere skal få 
glæde af de mange kulturtilbud, der findes i Jammerbugt Kommune. Formand Birgitte Kvist og 
seniorrådsmedlem Hanne T. Larsen deltager i denne arbejdsgruppe. 
 
Koordinationsudvalget (KOU) i Ældre Sagen Jammerbugt har kontaktet Seniorrådet med ønsket 
om, at et par repræsentanter fra Seniorrådet deltager i to af Ældresagens møder årligt. Det blev 
besluttet, at formand og seniorrådsmedlem John Bruno Larsen deltager i disse møder. 
 
Ældresagen inviterede til møde vedrørende drømmesamtaler på Tannishus i Tversted, hvor 
formand Birgitte Kvist og næstformand Erik Ingerslev deltog. 
 
2024 har været et år med mange store landspolitiske beslutninger, der har indflydelse på de 
ældres hverdag, og som derfor har fyldt meget i Seniorrådets arbejde. 
 
I januar 2024 inviterede Social-, Bolig- og Ældreministeriet til stormøde om ældres velfærd, hvor 
regeringens Ældrereform blev præsenteret: Ældrereform 2024. Seniorrådet var repræsenteret ved 
formand og næstformand. 
Sundhedsstrukturkommissionen udsendte en rapport med anbefalinger til at skabe et 
forebyggende og sammenhængende sundhedsvæsen med større lighed, der er nært og 
bæredygtigt: link til rapport. 

I september udsendte regeringen deres udspil ”Sundhed tæt på dig” link til rapport. 

Formanden for Seniorrådet har gennem Regionsældrerådet og Patientinddragelsesudvalget 
deltaget i flere møder og givet input til de nævnte rapporter set fra et ældre-/borgerperspektiv. 

Den endelige aftale om Sundhedsreformen 2024 blev præsenteret i november: link til aftale. 

 

 

 

 

https://www.jammerbugt.dk/nyheder/projekt-med-fokus-pa-den-sidste-tid/
https://www.regeringen.dk/media/12663/regeringens_aeldreudspil_jan2024.pdf
https://www.ism.dk/Media/638545635731977264/Sammenfatning-tilg%c3%a6ngelig-fil.pdf
https://www.ism.dk/Media/638628566392386991/Sundhed%20t%C3%A6t%20p%C3%A5%20dig%20-%20del%201%20-%20tilg.pdf
https://www.ism.dk/Media/638682281997250085/01-Aftale-om-sundhedsreform-2024_TILG.pdf
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Seniorrådet er medlem af Danske Ældreråd og har blandt andet deltaget i følgende 
arrangementer: 

• Dialogmøder om regeringens udspil til ældrelov og om at være ældreråd i en økonomisk 
presset ældrepleje (med formanden som deltager). 

• Temadag om demens (med seks deltagere). 
• Danske Ældreråds Repræsentantskabsmøde den 6. maj og Sundhedspolitiske konference 

den 7. maj 2024 på Hotel Nyborg Strand (med tre deltagere). 
• Temamøde om valg til ældre/seniorråd (med en deltager). 
• Sundhedspolitisk Konference med temaet ”Sundhed i en reformtid – hvad nu?” (med fire 

deltagere). 
• Sammen med 96 andre Senior/Ældreråd i landets kommuner har vi bakket 100% op om 

Danske Ældreråds kamp for at sikre det statslige tilskud. Det er lykkedes, hvilket vi hilser 
med tilfredshed, selvom den nye ordning ikke er optimal. Fremover udbetales pengene til 
de enkelte Senior/Ældreråd, fordelt efter nøgletal, men med den klausul, at vi efterfølgende 
skal overføre pengene til Danske Ældreråd. 

Social- og Sundhedsudvalget har inviteret Seniorrådet til to dialogmøder i løbet af året 

Nogle af de emner, der blev drøftet, var: 

• Første udspil af regeringens ældrereform, herunder hvilken vej vi som kommune skal følge 
og hvilke muligheder, der ligger i reformen. Seniorrådet ønsker, at drøftelsen bliver med 
særligt fokus på: 

o Lokale plejehjem. 
o Teams-opdeling. 
o Dokumentation. 

• Plejeboligplan. Der har tidligere været tale om, at der skulle udarbejdes en plejeboligplan. 
Seniorrådet er senest blevet oplyst, at arbejdet skulle igangsættes i efteråret 2023. Planen 
er nu udsat til 2026. 

• Personalesituationen nu og i fremtiden. Der kommer forventeligt flere ældre borgere, og 
derfor arbejdes der med både rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. 

• Ændringer i demensvenlig træning (CST-træning). Vi synes, det er problematisk, at der er 
kommet egenbetaling på denne træning. 

Beskæftigelsesudvalget har inviteret til et dialogmøde i løbet af året. Nogle af de emner, der 
blev drøftet, var: 

• Hvorvidt Jammerbugt Kommune har kontakter til arbejdsgivere i forbindelse med bevilling 
af flexjob. 

• 80-90-100 ordningen. Vi hilser med tilfredshed, at der nu er meldt ud, at der fra 2025 ikke 
længere kan afvises på grund af økonomiske hensyn. 

• Status på rekrutteringen af SOSU-medarbejdere. Vi har en forventning om, at SOSU-
uddannelsen i Brovst vil gøre en forskel i forhold til tilgang af nyt personale i Jammerbugt 
Kommune. 
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SENIORRÅDET HAR I LØBET AF ÅRET BLANDT ANDET ARBEJDET 

MED: 

Synliggørelse af Seniorrådets arbejde 
Seniorrådet har oprettet en Facebook-side, hvor dagsordener og referater bliver offentliggjort:  
Seniorrådet i  Jammerbugt Kommune fra 2022. 

Økonomi og budgetter 
Økonomien i Jammerbugt Kommune viste allerede ved første budgetopfølgning et forventet 
merforbrug på 15,4 mio. kr. på politikområderne 7, 8 og 17. Omstillingskataloget blev sendt i 
høring i maj, og Seniorrådet gav høringssvar, som blandt andet indeholdt en opfordring om, at 
høringsmaterialer også bør indeholde udviklingsmidler, der ønskes til de enkelte områder. 
I forbindelse med Ældrereformen tilføres kommunerne penge de næste år, stigende til 1.000 mio. 
kr. i 2027 via bloktilskud. Seniorrådet ønsker, at anvendelsen af disse midler bliver transparent i 
Jammerbugt Kommune, så de fremover fremgår af budgetterne for ældreområdet. 
Seniorrådet konstaterer desværre, at det ikke har været muligt at overholde den pålagte 
budgetreduktion fra 2023. 

Rekruttering og personalesituationen i sygepleje, hjemmepleje og på plejecentre 
Seniorrådet har haft fokus på personaleressourcerne i Jammerbugt Kommune og er bekymret for 
udviklingen, især da flere borgere har komplekse behov, demografien ændrer sig, mange ansatte 
nærmer sig pensionsalderen, og at mange yngre ikke ønsker at uddanne sig inden for området. 
Gennem hele året har Seniorrådet arbejdet for at få indført dosisdispenseret medicin, både af 
hensyn til borgersikkerheden og for at frigive ressourcer i sygepleje og hjemmepleje til andre 
sundhedsopgaver. 
Seniorrådet har desuden haft møder med sygeplejeleder Jette Simonsen og områdeleder 
Christina Floor Holme, som gav orientering om de nye kvalitetsstandarder på akutområdet. 

Seniorrådet er løbende blevet orienteret om en strukturændring i Jammerbugt Kommunes 

hjemmeplejegrupper. Formålet med ændringerne er at skabe en mere nærværende ledelse. 

Ændringerne skal kunne rummes inden for den nuværende økonomi. 

 

Seniorrådet følger udviklingen på ventelisten til plejecentre tæt. 

Tilsynsrapporter for plejecentre og hjemmepleje 
Tilsynsrapporter for 2024 er blevet behandlet løbende. Seniorrådet finder resultaterne 
tilfredsstillende og ønsker at komplimentere det flotte arbejde. Seniorrådet har dog flere gange 
fremhævet, at de pårørende bør inddrages i tilsynene.  
Der forventes muligvis ny lovgivning på tilsynsområdet, hvilket forhåbentlig vil skabe mindre 
bureaukrati. Seniorrådet har afholdt møder på flere plejecentre og fået god orientering fra lederne. 
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Diabetesområdet 
Social, Sundhed og Beskæftigelse (SSB) gav Seniorrådet en orientering om bevilling af 
diabetesprodukter samt udskiftning af disse, baseret på en ny indkøbsaftale. 
Nogle vigtige punkter fra orienteringen: 

o De nye produkter skal opfylde samme krav som de tidligere. 
o Borgere, der modtager hjælpemidler, har mulighed for at vælge et andet produkt og 

selv betale differencen. 
o Der er 1.900 borgere med diabetesbevilling, hvoraf syv har klaget til Ankestyrelsen. 

Valg til Seniorrådet 2025 
Seniorrådet har et stort ønske om fremmødevalg, da erfaringer viser, at det øger valgdeltagelsen. 
Ønsket blev ikke imødekommet, og det blev besluttet, at valget skal afholdes som et "hybridvalg", 
en kombination af brev- og digitalt valg. Seniorrådet er bekymret for, at de svageste borgere ikke 
får afgivet deres stemme. 

Seniorrådet har givet høringssvar til: 

• Fremtidens kollektive trafik – Nordjyllands Trafik 
• Budget 2025 
• Tilsynsrapporter for plejecentre, hjemmepleje og sygepleje 
• Kvalitetsstandarder 2025 
• Valgform til Seniorrådsvalg 2025 
• Tilsynspolitik for 2025 
• Tværgående Frivillighedspolitik 
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SENIORRÅDETS MEDLEMMER FRA 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 

2024 ER: 

 

Bent Christiansen 

Birgitte Kvist (formand) 

Carla Kristine Madsen 

Else Birgitte Andreasen 

Erik Ingerslev (næstformand) 

Erik Schmidt 

Grit Niklasson 

Hanne Tjell Larsen 

John Bruno Larsen 

Kaj Ostenfeld    

Maren-Lis Østergaard Styrbæk  

Søren P. Mortensen 

Walther Lundis 

 

 

 


